

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo tại phường Hải An

Thực hiện Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 09/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 18/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển Giáo dục và Đào tạo;

Ủy ban nhân dân phường Hải An ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 40-KH/ĐU ngày 05/11/2025 của Đảng ủy phường Hải An, Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 18/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường nhằm nâng cao nhận thức, thống nhất về tư tưởng và quyết tâm hành động của toàn Đảng, toàn dân về vị trí, vai trò then chốt của giáo dục và đào tạo, khẳng định giáo dục và đào tạo là “quốc sách hàng đầu”, là “sự nghiệp của Đảng, Nhà nước và của Nhân dân”, giữ vai trò quyết định tương lai dân tộc và là một trong những đột phá chiến lược để phát triển đất nước nhanh, bền vững trong giai đoạn mới.

- Giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, toàn thể nhân dân nắm vững, hiểu rõ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 71-NQ/TW; từ đó xác định rõ trách nhiệm cá nhân và tập thể trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, góp phần hiện thực hóa tầm nhìn, khát vọng phát triển giáo dục và đào tạo trong kỷ nguyên phát triển mới của đất nước và thành phố.

- Tạo động lực tinh thần mạnh mẽ thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, phát huy vai trò tiên phong của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong triển khai các nhiệm vụ đột phá phát triển giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, có tính hệ thống, bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền, thống nhất nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị.

- Nội dung tuyên truyền cần được trình bày ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng; chủ động, sáng tạo trong phương thức triển khai tuyên truyền; lựa chọn hình thức thể hiện linh hoạt, đa dạng, kết hợp trực tiếp và trực tuyến, tận dụng hiệu quả các nền tảng số và phương tiện truyền thông hiện đại.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài, gắn kết chặt chẽ với các chương trình công tác của chính quyền, đoàn thể và chuyên môn tại đơn vị.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

a) Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong toàn hệ thống chính trị và xã hội về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; khẳng định phát triển giáo dục và đào tạo là quốc sách hàng đầu, là trách nhiệm của Đảng, Nhà nước và toàn dân; đặt giáo dục và đào tạo trong tư duy quản trị, gắn với định hướng, quy hoạch, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; tạo đồng thuận, niềm tin và thúc đẩy đổi mới tư duy, đổi mới phương thức quản lý, phương thức hành động ở tất cả các cấp, các ngành và từng cơ sở giáo dục.

b) Công tác truyền thông phải chủ động, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp từng nhóm đối tượng; cung cấp đầy đủ thông tin về chủ trương, chính sách, kết quả và thành tựu phát triển giáo dục và đào tạo; tôn vinh các mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ hiện đại, đa dạng hóa phương thức truyền thông; phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố về thông tin, truyền thông kết quả thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW và công cuộc đổi mới, đột phá phát triển giáo dục và đào tạo của thành phố.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **a) Giai đoạn 2026-2030**

- Tất cả các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW hoặc lồng ghép với các kế hoạch truyền thông phù hợp của cơ quan, đơn vị, địa phương; thiết lập và duy trì chuyên mục tuyên truyền hoặc lồng ghép vào các chuyên mục phù hợp

trên Trang thông tin điện tử hoặc nền tảng số của từng cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và các cơ sở giáo dục.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và cơ sở giáo dục trên địa bàn phường được phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Tối thiểu 70% cán bộ làm công tác truyền thông tại các cơ sở giáo dục được đào tạo có năng lực truyền thông chuyên nghiệp và kỹ năng truyền thông trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Triển khai hoạt động tôn vinh, khen thưởng hằng năm nhằm lan tỏa mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW.

#### b) Giai đoạn 2030-2035

- 100% cán bộ làm công tác truyền thông tại các cơ sở giáo dục được đào tạo có năng lực truyền thông chuyên nghiệp và kỹ năng truyền thông giáo dục và đào tạo.

- Tất cả kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 71-NQ/TW được thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác thông qua hệ thống thông tin cơ sở, báo chí, truyền thông xã hội, nền tảng số và các phương thức phù hợp khác.

### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

#### 1. **Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển giáo dục và đào tạo trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, báo chí đối ngoại, nền tảng số và các phương thức khác**

- Ban hành và triển khai kế hoạch tuyên truyền về giáo dục và đào tạo; lồng ghép vào chương trình, kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo hằng năm.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền, phổ biến, xây dựng chuyên mục truyền thông về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, đa dạng hóa hình thức truyền thông thông qua các kênh đa phương tiện trên các nền tảng số, hệ thống các kênh, trang mạng xã hội; tôn vinh mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị quyết.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông cho cán bộ làm công tác truyền thông tại cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

- Bố trí nguồn lực thực hiện công tác truyền thông giáo dục; định kỳ đánh giá, rút kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả truyền thông về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW và phát triển giáo dục tại địa phương.

- Chủ động nắm bắt dư luận, kịp thời xử lý thông tin sai lệch liên quan đến giáo dục và đào tạo theo thẩm quyền.

## **2. Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm phát triển giáo dục và đào tạo trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 71-NQ/TW đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

- Định kỳ đánh giá kết quả truyền thông của ngành giáo dục của địa phương, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

## **3. Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm phát triển giáo dục và đào tạo trong toàn xã hội**

- Phối hợp xây dựng chuyên đề truyền thông nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của giáo dục, thành tựu của giáo dục, trách nhiệm của toàn xã hội đóng góp vào sự phát triển giáo dục và đào tạo; lan tỏa giá trị văn hóa hiếu học, truyền thống tôn sư trọng đạo.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở, thiết chế văn hóa và các kênh truyền thông đẩy mạnh truyền thông về giáo dục; tạo môi trường xã hội ủng hộ đổi mới giáo dục.

- Chủ động truyền thông về các nội dung giáo dục liên quan đến lĩnh vực, phạm vi quản lý; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lan tỏa mô hình, kết quả đổi mới giáo dục; phối hợp Sở Ngoại vụ tăng cường thông tin đối ngoại về giáo dục và đào tạo.

## **4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá và phối hợp thực hiện**

- Định kỳ đánh giá kết quả triển khai truyền thông trong phạm vi quản lý, gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

- Chủ động phối hợp, chia sẻ dữ liệu và kinh nghiệm truyền thông; bảo đảm đồng bộ, thống nhất trên địa bàn.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách phường hằng năm.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường**

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt chuyên đề, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn phường.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, các cơ sở giáo dục tổ chức xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị liên quan trong công tác chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội về tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW, của Bộ Chính trị và các văn bản liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường và các nội dung liên quan đến công tác triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra và xử lý các thông tin trái chiều, không đúng sự thật trên mạng xã hội về công tác thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn phường.

- Phối hợp Công thông tin điện tử phường, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền sâu rộng về Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Phối hợp phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thẩm định trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

## **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định.

## **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường**

Chủ trì đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW, công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ Nghị quyết số 71-NQ/TW của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn phường trên Công thông tin điện tử phường.

## **5. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường**

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội phường và các cơ quan liên quan để tiếp cận, khai thác các nguồn tin chính thống đảm bảo tính chính xác, trung thực.

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, chủ động xây dựng chương trình tuyên truyền, thường xuyên, dưới nhiều hình thức, tổ chức truyền thông rộng khắp

toàn phường. Không ngừng đổi mới nội dung, tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với mọi lứa tuổi.

- Xây dựng, duy trì, đổi mới, nâng cao chuyên mục, tin bài về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị trên Công thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, trang mạng xã hội... để tuyên truyền đến người dân trên địa bàn phường.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tích cực đưa thông tin về công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị trên hệ thống truyền thanh phường, các trang mạng xã hội....

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở phường, trên các trục đường chính trên địa bàn phường về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Kịp thời đăng tải các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và phường về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị; đồng thời nêu gương điển hình, những mô hình, sáng kiến, cách làm hiệu quả, thiết thực tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

## **6. Các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố và các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường**

- Tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị. Lồng ghép tập huấn tuyên truyền về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn phường tại các hội nghị, cuộc họp giao ban của cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục và các Tổ dân phố.

- Chủ động cung cấp thông tin, hình thức tuyên truyền, nhiệm vụ tuyên truyền để Phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân phường nhằm triển khai hiệu quả, thiết thực.

- Tham gia các hoạt động tuyên truyền liên quan đến giáo dục và đào tạo.

- Nắm bắt tình hình dư luận xã hội tại cơ quan, địa phương; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ nhận vai trò phát triển giáo dục và đào tạo trong kỷ nguyên phát triển mới của đất nước và thành phố.

- Các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục, các tổ dân phố căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc thực hiện; trong quá trình triển khai nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, phản ánh bằng văn bản (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp*), báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn phường phối hợp thực hiện để công tác tuyên truyền đạt kết quả cao./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Hội đồng nhân dân phường;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Quang Ngân**